27. Quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus.
28. Et mandavit nubibus desuper, et janias cæli aperuit.
29. Et pluit illis manna ad manducandum, et panem coeli dedit eis.
30. Panem angelorum manducavit homo; cibaria misit eis in abundantia.
31. Transiit austrum de caelo, et induxit in virtute sua africum.
32. Et pluit super eos sicut pulverem carnes, et sicut arenam maris volatilia pennata.
33. Et ceciderunt in medio castrorum eorum circa tabernacula eorum.
34. Et manducaverunt, et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis; non sunt fraudati à desiderio suo.
35. Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, et fra Dei ascendit super eos.
36. Et occidit pingues eorum, et electos Israel impedivit.
37. In omnibus his peccaverunt adhuc, et non crediderunt in mirabilibus ejus.
38. Et defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione.
39. Cùm occideret eos, querebant eum; et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum.
40. Et memorati sunt, quia Deus adjutor est eorum, et Deus excelsus, redemptor eorum est.
41. Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei.
42. Cor autem eorum non erat rectum cum eo; nec fideles habitus sunt in testamento ejus.
43. Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum, et non disperdet eos.
44. Et abundavit, ut averteret iram suam, et non accendit omnem iram suam.
45. Et recordatus est, quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens.
46. Quoties exacerbaverunt eum in deserto? in iram concitaverunt eum in iniquo?
47. Et conversi sunt, et tentaverunt Deum, et sanctum Israel exacerbaverunt.
48. Non sunt recordati manas ejus, die quâ redemit eos de manu tribulantis.
49. Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos.
50. Et convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum, ne biberent.
51. Misit in eos cynomyiam, et comedit eos, et ranam, et disperdidit eos.
52. Et dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locuste.
53. Et occidit in grandine vineas eorum, et puros eorum in pruina.
54. Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessionem eorum igni.
55. Misit in eos iram indignationis suæ, indignatio-

26. Parce qu'ils n'avaient point cru dans le Seigneur, et qu'ils n'avaient point espéré dans le salut qu'il voulait leur procurer;
27. Quoiqu'il eût ordonné aux nuées les plus élevées, et qu'il eût ouvert les portes du ciel;
28. Qu'il eût fait pleuvoir sur eux la manne pour s'en nourrir, et qu'il leur eût donné le pain du ciel;
29. Que chacun d'eux eût mangé le pain des anges, et qu'il leur eût envoyé cette nourriture en assez grande abondance, pour qu'ils pussent se rassasier;
30. Dieu fit donc souffler du ciel un vent du midi, et il amena par sa puissance un vent qui venait du côté de l'Afrique.
31. Il fit pleuvoir sur eux des viandes comme un tourbillon de poussière, et des oiseaux en aussi grande abondance que le sable de la mer.
32. Ces oiseaux tombèrent au milieu du camp et autour des tentes des Israélites.
33. Ce peuple on mangea, et s'en rassasia; Dieu satisfit leur désir: ils ne furent pas privés de ce qui faisait l'objet de leur cupidité.
34. Les viandes étaient encore dans leur bouche, lorsque la colère de Dieu s'éleva contre eux.
35. Il fit mourir les plus intempérants d'entre eux, et il enveloppa dans le châtiement les principaux d'Israël.
36. Malgré ces prodiges, ils pêchèrent encore, et ils n'eurent point de confiance dans les merveilles du Seigneur.
37. C'est ce qui fit que leurs jours se consommèrent dans de vaines courses, et que leurs années s'écoulerent promptement.
38. Lorsque Dieu les frappait de mort, ils le recherchaient, ils retournaient vers lui, dès le matin ils venaient implorer son secours.
39. Ils se ressouvenaient que Dieu était leur appui, et que le Très-Haut avait été l'auteur de leur délivrance.
40. Ils lui témoignaient de bouche leur amour, et leur langue employait le langage du mensonge.
41. Car leur cœur n'était pas droit en sa présence, et ils n'étaient point fidèles à l'observation de sa loi.
42. Mais le Seigneur est miséricordieux, il se rendait propice à leur égard, il leur pardonnait leurs péchés, et il ne les exterminait pas.
43. Il ajouta à ses autres bienfaits celui de réprimer sa colère; il ne la laissa pas s'enflammer selon toute l'étendue de sa justice.
44. Il se ressouvint que ce peuple était charnel, que ses inclinations étaient aussi légères que le souffle qui passe et ne revient plus.
45. Combien de fois l'ont-ils irrité dans le désert; combien de fois ont-ils provoqué sa colère dans cette solitude?
46. Ils sont toujours retournés à leurs murmures, ils ont tenté Dieu, et ils ont aigri le saint d'Israël.
47. Ils ne se sont pas souvenus de sa main, de ce jour où il les a délivrés de la puissance de leurs oppresseurs.
48. Ils ont oublié de quelle manière il a fait éclater en Égypte les signes de sa colère, et la grandeur de ses prodiges dans les campagnes de Tanis.
49. Il a changé en sang leurs fleuves et toutes leurs eaux, en sorte qu'ils ne pouvaient plus boire.
50. Il leur a envoyé des insectes de toute espèce qui les dévorèrent, et des grenouilles qui les désolèrent.
51. Il a livré leurs froits à la rouille, et leurs récoltes aux sauterelles.
52. Il a fait périr par la grêle leurs vignes, et leurs sycomores par le brouillard.
53. Il a abandonné leurs bestiaux à la grêle, et leurs possessions au feu du ciel.
54. Il a déployé contre eux toute l'étendue de son courroux, de son indignation, de sa fureur; il a ras-